

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Από αδράνεια των αρμοδίων

Ο χειμώνας έρχεται και ο δρόμος ακόμα δεν έχει συντηρηθεί

Τα άλλα προβλήματα των κατοίκων

Απέχει τό χωριό μας από Γιάννινα μόνο 72 χλμ. και ως για να ξεκινήσει κανείς να νάρθει στο χωριό θέλει υλάχιστον δυό ώρες για να πάσει και τουτό διότι ο δρόμος μας θέλει συντήρηση από Φλαμπουράρι μέχρι εδώ. Η ντήρηση αυτή ή τόσο απαραίτητη και επιθυμητή θα γίνει τό πτέμβριο όπως έλεπε ή ΜΟΑ στον Πρόεδρο του χωριού λαδή όταν πιάσει ο χειμώνας. Οι εργασίες στον τόπο τό κό μας θα πρέπει να γίνονται λοκαίρι για ναχουν αποτελέατα διαφορετικά οι βροχές ή θα φτιάχνουμε θα τα χαύν. Ο δρόμος μας έχει ανάγκη

καλής συντήρησης διότι τους καλοκαιρινούς μήνες μεταφέρονται μεγάλες ποσότητες ξυλείας και μάλιστα όχι μόνο από τό κοινοτό. δάσος της κοινοτήτος μας αλλά και από τό δημόσιο και από τό 'Ελατοχωρήτικο και από τό δημόσιο Λάιστας. Όσο για τους μήνες του χειμώνα τότε ή ανάγκη του καλού δρόμου είναι πιο μεγάλη διότι είμαστε 150 μόνιμοι κάτοικοι που ζούμε δω πάνω και όπωσδήποτε είναι απαραίτητο νανα ή δρόμος πάντα ανοιχτός. Γιατί μόνο με τό δρόμο ανοιχτό θαχουμε θάρρος για συνέχιση της ζωής εδώ πάνω θαχουμε τηλεφωνο θαχουμε φώς. Αγαπητοί χωριανοί ξέρε

τε όλοι πόσο δύσκολος είναι ο χειμώνας για μας. αλλά συνάμα πρέπει να ξέρετε ότι και ή ασφάλτος να φθάσει εδώ πάλι προβλήματα θαχουμε ίσως να είναι λιγότερα όμως λίγο πολύ θα υπάρχουν.

Δρόμος λοιπόν τό πρώτο και μεγαλύτερο πρόβλημα για τό χωριό.

Ένα άλλο πρόβλημα που πρέπει να απασχολεί και τό ύπόλοιπο 'Ανατολ. Ζαγόρι είναι τό τηλεφώνό μας. Βέβαια γίνονται προσπάθειες για καλύτερες μέρες όμως αναρωτιόμαστε τί φταίει και τώρα τό χειμώνα δικαιολογούμε την κατάσταση λόγω των καιρικών συνθηκών τώρα όμως. Μήπως

τά μηχανήματα δεν είναι αυτά που πρέπει.

Φέτος όλο τό καλοκαίρι τό ποτάμι μας ο 'Αώος είναι με θολωμένα νερά αποτελέσματα των εργασιών που γίνονται στο Φράγμα της ΔΕΗ πάνω στις πολιτισίες Μετσόβου. Χρυσόβιτας δεν πειράζει τόσο πολύ τό ότι φέτος δεν θα κάνουμε κανένα μπάνιο και δεν θα χαρεί κανένας μας τό δώρο της φύσης τον 'Αώο, αλλά όπως μας είπαν οι ψαράδες της περιοχής δεν υπάρχει πείστροφα καθόλου μολονότι ή κοινότητα έβριξε 30.000 γόνο πείστροφας φέτος πήγε όλος χαμένος, δεν λέμε να μην γίνουν τέτοια έργα ως πάνε οι πείστροφες ε-

χουμε ξανά άλλες εκείνο που μας καίει είναι μην κοπεί τελείως τό νερό και περιμένουμε πό τε θα βρέξει για να δούμε να κυλάει νερό στο ποτάμι μας. Κάποιος χωριανός μας που ζει στην 'Αθήνα μια μέρα μέσα στο καφενείο του χωριού μας είπε ότι ή ΠΕΣΥΝΕ πληρώνει τό ρεύμα με δυό δραχμές τό κιλωάτ και μες με δώδεκα βέβαια ή αναφερόμενη επιχείρηση τρέφει κάποιες οικογένειες έμεις ρωτάμε δω πάνω που ζούμε δεν έχουμε κάποιο δικαίωμα μείωσης της τιμής του ρεύματος αφού είμαστε που μαστε σε προβληματική περιοχή μας δημιουργεί και ένα ακόμη ή ΔΕΗ με την κατασκευή

του έργου της.

Τό σχολείο του χωριού μας έχει πάνω από 20 παιδιά και όμως ένα μήνα τουλάχιστον καθε σχολικής χρονιάς μένει κλειστό λόγω έλλειψης δασκάλου.

Αλήθεια δεν μπορεί να διοριστεί στη θέση τούτη ένας δάσκαλος που να θέλει να μείνει εδώ ή να βρεθεί έστω και αυτός ο Νομαρχιακός δάσκαλος ή ο αναπληρωτής προτού αρχίσουν τά σχολεία και όχι να αρχίζουν ότι ένεργειες όταν αρχίζουν και τά σχολεία και δημιουργείται τό πρόβλημα που αναφέραμε ως γίνεται μια προσπάθεια φέτος να μην δημιουργηθεί πάλι τό ίδιο πρόβλημα.

Ο πανηγύρι της Αγ. Παρασκευής φέτος στο χωριό μας

Μέσα στη σύγχρονη κοινωνία μας που όλα πια λειτουργούν ίσοπεδωτικά, εύτορ διατηρούνται όρισμένα έμα τέ σημαντικότερο των όμων είναι τό πανηγύρι της Αγ. Παρασκευής με μεγάλη μασία τελετουργική. Η 26 ούλη ήμέρα της 'Αγ. Παρασκευής όλες οι προετοιμασίες ρουν γίνει στα μαγαζιά και τα σπίτια. Πολλές κόσμος από ή την 'Ελλάδα και τό έξωτεκό έχουν καταβλύσει τό χωριό μας. Βοδουσιώτες από αντού καταφθάνουν να χαύν αυτές τις μέρες του πανηγυριού παρασύροντας και πολλούς ξένους που έρχονται να αρουν μαζί μας. Από μικρός μαγνήτιζε όλη αυτή ή τελετουργική διαδικασία της ανάωσης των παλαιών εθίμων λά και σήμερα με γεμίζει με ιδιαίτερη χαρά και υπερηφάνεια όπως και κάθε Βοδουσιώη, διότι τό πανηγύρι είναι ή έρα συνάντησης των συγγενών, συχωριανών και φίλων, κι μας δίνεται ή ευκαιρία να αφαντώσουμε πίνοντας και αρεύοντας αναδιώνοντας έτσι ή έθιμα και εκτελώντας ένα ιρό καθήκον έναντι της ιερής ληρονομιάς που μας έχουν αφήσει οι πρόγονοι μας.

Νοιώθοντας χαρά και ήθικη ικανοποίηση για την διατήρηση της παράδοσης. Θα σάς πε-

ριγραψώ τό πανηγύρι αρχίζοντας από την παραμονή δηλ. 25 του 'Ιούλη μαζωμένοι κάπως άνεπίσημα δηλ. προπαρασκευαστικά στο μαγαζί - ξεν)χείο του κ. Περόκη (που αξίζει να σημειωθεί ότι είναι ένα από τα καλύτερα της περιοχής Ζαγορίου) ως προς τη διακόσμηση και την χωρητικότητα του) πίνοντας και χορεύοντας. Την 26 'Ιουλίου πρώτη μέρα του πανηγυριού ξεκινάμε για τό έξωκλήσι της 'Αγ. Παρασκευής που βρίσκεται σ' ένα λόφο διαβαίνοντας κάτω από τη σκιά των πανύψηλων πεύκων που έχουν μείνει σ' αυτή την τοποθεσία προσδίνοντας έτσι ιδιαίτερη όμορφιά στα τοπία.

Φτάνοντας στο πλάτωμα του λόφου μπαίνουμε στην εκκλησία για ν' ακούσουμε τη θεία λειτουργία με ιδιαίτερη κατάνυξη από τον ιερομόναχο πάτερ - 'Αθανάσιο ό οποίος είναι χωριανός μας και έδρευει στο Ντουραχάνι με μεγάλο κοινωνικό έργο και έχει την καλοσύνη να έρχεται κάθε χρόνο στο πανηγύρι αφήνοντας όλες τις άλλες ασχολίες διότι όπως γνωρίζετε όλοι, ή προσωπικότητα του πάτερ - 'Αθανασίου είναι αγία μετά απ' αυτήν την μεγάλη προσφορά στον νομό 'Ιωαννίνων.

Τελειώνοντας τη λειτουργία

βγαίνουμε στο προαύλιο της εκκλησίας όπου γίνεται άγιασμός και κατόπιν ένα είδος δημοπρασίας για την εικόνα της 'Αγ. Παρασκευής προσφέροντας χρήματα για τις ανάγκες της εκκλησίας (κράτηση της εικόνας). Έν συνέχεια τραγουδάμε 2-3 παλαιά τραγούδια που χρονολογούνται απ' τον 15ο αιώνα και ξεκινάμε τον δρόμο του γυρισμού τραγουδώντας τα παλαιά τραγούδια που τραγουδήθηκαν από γενεά σε γενεά και σε γεμίζουν χαρά και περηφάνεια για τις πατρογονικές σου ρίζες. Κατεβαίνοντας στα σάδια (τοποθεσία του χωριού) πίνουμε τον Μεγάλο χορό συνοδεύει τον Μεγάλο χορό συνοδεία λαϊκών όργάνων. Φέτος δυστυχώς άτυχήσαμε και τα λαϊκά όργανα μας κράτησαν συντροφιά μόνο την πρώτη μέρα από διάφορους λόγους. Έτσι έλλειψη λαϊκών οργανοποιών μας δόθηκε ή ευκαιρία να θυμηθούμε και να τραγουδήσουμε οι ίδιοι πολλά τραγούδια της παράδοσης μας παλαιά που δεν συνοδεύονται από μουσική και δεν τα γνωρίζουν οι λαϊκοί οργανοπαίκτες.

Έξάλλου είχαμε και τό ευχάριστο γεγονός ναρθεί στο χωριό ένας Γάλλος λαογράφος σταλμένος από την ΟΥΝΕΣΚΟ για να καταγράψει αυτά τα παλαιά μας τραγούδια και έθιμα. Άλλο ένα γεγονός που αξίζει

να σημειωθεί είναι ή άφιξη ένοως Γερμανού του ΓΙΟΣΕΦ ΣΕΧΚΕΡ ήταν ό πρώτος μαζι με την παρέα του που διέσχισε τον 'Αώο ποταμό με καγιάκι ξεκινώντας από την Βοβούσα και φθάνοντας στην Κόνιστα. Ο 'Αώος είναι τό πιο δύσκολο ποτάμι της Εύρώπης γι' αυτό τό σπόρ. Ο Γερμανός περιηγητής άποθανάτισε όλη αυτή τη φανταστική όμορφιά του τοπίου μας παλαιότερα και μας πρόβαλλε όλη αυτή τη διαδρομή του ποταμού καθώς και άλλων ποταμών της 'Ελλάδος.

Έτσι φτάσαμε στο τέλος του πανηγυριού τραγουδώντας τα χαράματα της τρίτης μέρας.

Βασιλικός μυρίζει εδώ τηράτε πως διαβαίνει ό Γιώργος Μίσος πέρασε στα Γιάννενα πηγαίνει στα Γιάννενα και στον πασά σ' όλο τό βιλαέτι.

Γιώργο μου γιατί μας άργησες να ρθης να προσκυνήσεις δεν μ' άφησαν τα θανά και οι κρύες βρυούλες κι αυτές οι μαυρομάτες.

Και πολλά άλλα τραγούδια του δρόμου όπως θέλει ή παράδοσή μας.

ΝΑΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΠΙΝΑΣ

Τα έργα ΔΕΗ που γίνονται στον Αώο

Η ΔΕΗ θα αφαιρέσει με τό φράγμα πολιτισίες Χρυσόβιτας κάποια ζωή πάνω δω στις 'Αετοφωλιές για να δώσει ήλεκτρική ένεργεια. Έμεις όμως ρωτούμε τη ΔΕΗ γιατί δίδεται ή ήλεκτρική ένεργεια στον τόπο παραγωγής με 12 ή και περισσότερες δραχμές τό κιλωάτριο και στον βιομήχανο πεσσηνέ ('Αλουμίνα) 1,80 δρχ. (ίσως έπειδή αυτός τό έμπορεύεται). Αναφέρουμε κάπου ότι τό ποτάμι μας ο 'Αώος έκρησε από ψάρια, ζώη, χαρούμενες φωνές από μεγάλους και μικρούς και όμως ένα τέτοιο μεγάλο έργο δεν θα έπρεπε να ε-

χε προβλέψει ό μελετητής και ένα ποσό για έξοδα που να φιλτράρουν τό νερό και να μην νεκρωθεί έτσι όλη τό όμορφο αυτό τμήμα του ποταμού.

Ίσως νανα και αδύνατο αν τό τό πράγμα να φιλτραρισθεί τόση ποσότητα νερού όμως δεν πρέπει κάτι να γίνει, εάν συνεχισθεί και του χρόνου και έσως και για χρόνια αυτό τό θόλωμα του νερού έχω την έντύπωση ότι όχι θα νεκρωθούν όλα πάνω στο ποτάμι αλλά και η θάλασσα.

Βοδουσιώτες πουΐναι στα ξένα

Σκεφθήκαμε να γράψουμε στο άλλο φύλλο τό μήνα Αυγούστο όλους τους Βοδουσιώτες που είναι ξενιτεμένοι και που άφησαν τον τόπο που γεννήθηκαν για να ζήσουν κάπου άλλου μακριά απ' τους δικούς τους μακριά από τα γνωστά τους μέρη. Οι περισσότεροι από αυτούς έχουμε άκούσει ότι εκεί που εγκαταστάθηκαν με-

γαλούργησαν έμεις λοιπόν ζητούμε απ' όποιον έχει την καλοσύνη να μας γράψει σχετικά με όποιον γνωρίζει φίλο του ή συγγενή του που βρίσκεται ή δουλειά κάνει τι οικογένεια έχει και ότι άλλο σχετικό. Θάνα μια καταγραφή που θα βοηθήσει και την κοινότητά μας στους κλογικούς καταλόγους δημοτολόγια.



ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Τούτο τό μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι τό ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. "Ίσως τό πανηγύρι μας να βοήθησε σ' αυτό ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος ν' αγαπά τὰ βουνά ίσως γιατί ή φύση του χωριού μας νάναι τέτοια πού νά τραβάει τόν κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει νά πούμε ότι χρειάζομαστε σάν χωριό μιὰ κάποια οργάνωση γιά νά τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και νά είναι και αυτοί εύχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέρη στην Ελλάδα πού ζουν αποκλειστικά από τόν τουρισμό και μάλιστα ζουν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια πού θά νοικιάζει μιὰ οικογένεια μπορεί νάχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δέν θάνα μόνο τό ένοίκιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δέν βοηθάμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο έμπόδιο ο δύσκολος δρόμος μας και πάλι όπως έλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αίσθητή κίνηση έαν βοηθήσουμε και μεϊς λίγο τότε θά πάνε όλα μπροστά και όσοι μας επισκέπτονται θά μένουν εύχαριστημένοι με αποτέλεσμα νά στείλλουν και άλλους φίλους. "Όλοι τή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση του τουρισμού έλοι τή συζητούμε στα καφενεία κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή γιά νά βοηθήσει και τούς άλλους νά δούν την αλήθεια.

Ο Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

πρός του Κώστα Ζήγρη τρώει νε όπως έλοι γνωρίζετε νά κάνει μαζί με την κοινότητα ξενοδοχειακή επιχείρηση στό Μούργγο και έλοι όπως είδατε πού τό συζητήσαμε σέ συγγραφή πού έγινε με πρωτοβουλία της Κοινότητας συμφωνήσαμε νά γίνει γιατί νά μην κά νουμε λοιπόν και ο καθένας μας ξεχωριστά σπίτια μας και άφου υπάρχουν οι δυνατότητες φυσικά. "Απ' ότι έξρω γιά τέτοιες δουλειές ή πολιτεία δίνει δάνεια με πολύ ευνόϊκούς όρους ώστε οποοσδήποτε θέλει νά μπορεί νά κτίσει ένα ή δύο δωμάτια γιά τέτοια δουλειά.

Μπορούμε τό χωριό μ' αυτό τόν τρόπο νά τό κάνουμε κέντρο τουρισμού και νά απολαμβάνουμε τὰ αγαθά του όπως στό Μέτσοβο και άλλο. "Απ'

ότι έξουμε ή κοινότητα σκέφτηκε και έμεις πιστεύουμε ότι γρήγορα θά τό πραγματοποιήσει νά φτιάξει αθλητικό κέντρο και ξενοδοχείο πράγμα πού θά δημιουργήσει κίνηση άφου και ο δρόμος σέ δύο τρία χρόνια θά τελειωθεί μέχρι έδω θάνα ασχοληθώ πράγμα τότε ο τουρισμός νά μή μας βρεί έτοιμους θάνα ντροπή νάρεχαι τουρίστας στό χωριό και νά ξαναφεύγει γιατί δέν βρίσκει κάπου νά άφήσει και νά διαθέσει τό ποσό των χρημάτων πού χρεωταγμένα γιά την παραβέρση του μέχρι τώρα αυτό συνέβηκε πολλές φορές. "Ας προσπαθήσουμε νά βοηθήσουμε έλοι μας νά μην ξανασυμβεί στό μέλλον. Θέλουμε νά συνιστήσουμε σ' όλους τούς συγχωριανούς πού στό έξής θά κτίσουν σπίτι γιά προσωπική τους ανάγκη νά φτι-

άξουν κι ένα δωμάτιο παραπάνω ή δύο έτσι μελετημένα πού νά μπορούν νά δεχθούν κάποιον ξένο τουρίστα - παραθεριστή.

Γράμμα αναγνώστριας

"Η Βασιλική Κομπούλη κόρη του Κώστα μάς έγραψε από τὰ Γιάννενα τὰ παρακάτω:

Πράγματι ή ένέργεια νά ξεκινήσετε Βοβουσιώτικη έφημερίδα άξίζει συγχαρητήρια.

"Όμως θέλω νά ξέρω ποιοι φταίνε γιατί δέν παίρνουν μέρος όλα τὰ παιδιά του χωριού μας και μάλιστα οι μορφωμένοι μήπως έσείς δέν τούς δίνεται την ευκαιρία; "Αν συμμετείχαν τὰ παιδιά ή και οι μεγαλύτεροι νομίζω ότι ή έφημερίδα μας θάταν πιά πλούσια και πιά όμορφη.

"Ακόμη τούς πρώτους μήνες βγήκε πιά όμορφη και με πιά πολύ ύλη όσο πάει βλέπω νά τὰ χαλάτε και όχι νάρεχαι κάποια πρόοδος έγώ προσωπικά

θά βοηθήσω γιά νά πάει καλά ή έφημερίδα μας και θά παροτρύνω και τούς φίλους μας νά βοηθήσουν και αυτοί.

"Αγαπητή μας Βασιλικούλα πράγματι έν μέρη έχεις δίκιο οτι άφορά τή συμμετοχή νέων ή άλλων Βοβουσιωτών στό γραφείο της έφημερίδας μας όμως θέλουμε νά γνωρίζετε έλοι σας ότι έμεις παρακαλούμε όλους μικρούς και μεγάλους νά βοηθήσουν γιά την έφημερίδα μας και γιά την ανάπτυξη της και προώθησή της. "Ακόμη θέλουμε νά ξέρετε ότι έμεις πού δουλεύουμε γιά την έφημερίδα όχι μόνο δέν θέλουμε τή βοήθεια κάποιου άλλου αλλά την επιδιώκουμε. Δέν εργαζόμαστε γιά άμοιβή αλλά γιά την ανάπτυξη του χωριού μας και την προβο-

λή του. "Εχουμε πράγματι προικισμένο χωριό από τή φύση κι γι' αυτό πρέπει νά βοηθήσουμε έλοι.

Πρέπει λοιπόν νά ξέρετε έλοι ότι έμεις προσπαθούμε όμως χρειάζομαστε και την βοήθειά σας. "Όσο γιά τήν ύλη δέν λιγόστεψε και μάλιστα άφήθηκε γιατί τόν "Ιούνιο ή έφημερίδα βγήκε σέ τυπογραφείο και σέ μεγάλο φύλλο, και όποτε μπορούμε νά γράφουμε τὰ πάντα σ' ένα ή δύο φύλλα και μετά νά σηκώνουμε τὰ χέρια.

Σ' εύχαριστούμε Βασιλικούλα πού μάς έδωσες την ευκαιρία νά γράφουμε και νά ζητήσουμε τή βοήθεια όλων γιά τή καλύτερηση της έφημερίδας του χωριού μας. Περιμένουμε τή δική σου συνεργασία και όλων των Βοβουσιωτών.

Προσφωνηση

Κυρία και κύριε Σέχνερ,

Τό χωριό μας σάς καλωσορίζει και σάς εύχαριστεί πούχατε την καλοσύνη την καλοσύνη νά μάς προβάλλετε τὰ σλάιτς με τὰ ποτάμια της "Ηπείρου, κατάλληλα γιά τό όμορφο και πρωτότυπο γιά τόν τόπο μας σπόρ πο τό λένε Καγιάκ. "Η αλήθεια είναι ότι έμεις τὰ ποτάμια αυτά τὰ ζούμε όμως μέχει σήμερα δέν τάχουμε περπατήσει με δάρκα, εύχομαι στό μέλλον.

"Αγαπητέ φίλε "Ιωσήφ Σέχνερ, είσαι ο πρώτος πούρθες έδω τό 1976 και δοκίμασες τόν "Αώο γιά τό σπόρ αυτό.

"Από τότε άνοιξε τό δρόμο ώστε τό Μάη και "Ιούνιο κάθε χρόνου δεκάδες ξένοι Γερμανοί, Αυστριακοί Γάλλοι κλπ. τουρίστες με κανό νά περνούν από τό χωριό νά θαυμάζουν τή

φύση τό χωριό μας την άρχαιολογική γέφυρά μας και με πολύχρωμα κανό νά διαβαίνουν τό ποτάμι μας, ταξίδι δύσκολο όπως μάς είπαν πολλοί. Τ' όνομά σου θά γραφτεί στην ιστορία της Βοβούσας γιά τό σπόρ των κανών σάν μπροστάρης.

"Η γνωριμία μας και ή φιλία μας είναι και θέλουμε νά μείνει ειλικρινή και καθαρή σάν τὰ γάργαρα νερά του "Αώου, νερά πού μάς κάνανε φίλους και σ' έχουμε σήμερα κοντά μας γιά νά μάς παρουσιάσεις και νά μάς ψυχαγωγήσεις γιά τέσσερες ώρες τώρα. "Η Βοβούσα σάς εύχαριστεί και σάς εύχεται υγεία και πάντα ευτυχία.

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

"Εκπρόσωπος της έφημερίδας μας

Η ΠΟΙΗΣΗ

Τό ποίημα πού γράφουμε τρώα άρρένων.

Πιά κάτω μάς τούστειλλε ή Κώστας ή Κομπούλης. Γιά την συνεχει έπαφή πούχεις Κώστα με την έφημερίδα μας σ' εύχαριστούμε.

"Αγία Παρασκευή έφημερίσε μεγάλη της ή χάρη οί χωριανοί ντυθήκανε στα γιορτινά τους πάλι πάνε γιά νά γιορτάσουνε νά στήσουν Πανηγύρι στό ύψωμα πού βρίσκεται της "Αγίας τό μοναστήρι εκεί πού ή όμορφη Μπαλίσσα του Μούργκου θυγατέρα άρνήθηκε ν' άπαρνηθεί τ' άγια τὰ λημέρια τὰ πεύκα και τὰ έλατα την μαγική την φύση τὰ κρύο και τὰ γάργαρα νερά πού τρέχουν άπ' τή βρύση.

Μπροστά πάνε οί γέροντες και λένε πατινάδες και πίσω νέοι και νιότερες άπαντούν στους γεροντάδες μες τὰ λειβάδια σταματούν και τό χορό άρχινάνε χορεύουν Βοβουσιώτικα πού ξέρουν νά τὰ πάνε

"Από την πέτρα του "Αη-Θανάση ξεκινά τό πρώτο τό ζευγάρι χορεύοντας λεβέντικα τρανούνια με καμάρι τὰ όργανα ακολουθούν μέχρι την πέτρα πάλι όπου άρχίζει τό χορό τό δεύτερο ζευγάρι.

Τό ποίημα του Κώστα του Κομπούλη με λίγα λόγια μάς περιγράφει όλα άκριβώς τὰ έθιμα πού γίνονται την πρώτη μέρα στό πανηγύρι μας της "Αγίας Παρασκευής.

ΜΙΚΡΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

"Η έφημερίδα όπως είχε υπόσχεθεί βράβευσε τούς μαθητές του Δημοτ. Σχολείου μας: "Αν τόνη Σταγκογιάννη του Νάσιου, Ζωίτσα Δρούγια του Νάσιου και από τό Γυμνάσιο Κούσκο Δημήτριο του Παναγιώτη, τόν Στέφανο Βασιώτη του Γιώργου και από τό Λύκειο την Βασιλική Κομπούλη του Κώστα γιά τις συμμετοχές τους στην έφημερίδα.

"Αρχισε νά κτίζεται τό καμ'παναριό στον "Αγιο "Αθανάσιο στην ίδια θέση πού ήταν και παλαιά και στό ίδιο σχήμα όπως τότε.

"Ο Βάιος ο Χατζής του Ζήση ξεκίνησε και κτίζει τό πατρικό του σπίτι. Του εύχόμαστε καλά τελειώματα.

Τελειώνει ή συντήρηση του δικτύου του ΟΤΕ και όπως έχουμε ξαναγράψει θά τοποθετηθούν δώδεκα τηλεφωνα στό χωριό. "Ελπίζουμε μέχρι τέλους Σεπτέμβρη νάχουν τοποθετηθεί όπως μάς είπε κάποιος υπάλληλος πού χειρίζεται τό θέμα.

Σε δέκα μέρες τελειώνει και ή ηλεκτροδότηση του αναμεταδότη στη Μόρφα, τελειώσαν τὰ ψέματα τό χειμώνα θά άνοίγουν με την τηλεόραση και δέν θάνα ανάγκη νά φορούμε γυαλιά γιά νά ξεχωρήσουμε φάτσες ή γράμματα.

"Εγινε στις 27 του μήνα δεύ-

τερη μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση γιά νέες άρχιαιρεσίες και

καί παλαιά και στό ίδιο σχήμα όπως τότε.

Τελειώνει ή συντήρηση του δικτύου του ΟΤΕ και όπως έχουμε ξαναγράψει θά τοποθετηθούν δώδεκα τηλεφωνα στό χωριό. "Ελπίζουμε μέχρι τέλους Σεπτέμβρη νάχουν τοποθετηθεί όπως μάς είπε κάποιος υπάλληλος πού χειρίζεται τό θέμα.

Σε δέκα μέρες τελειώνει και ή ηλεκτροδότηση του αναμεταδότη στη Μόρφα, τελειώσαν τὰ ψέματα τό χειμώνα θά άνοίγουν με την τηλεόραση και δέν θάνα ανάγκη νά φορούμε γυαλιά γιά νά ξεχωρήσουμε φάτσες ή γράμματα.

"Εγινε στις 27 του μήνα δεύτερη μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση γιά νέες άρχιαιρεσίες και

καί παλαιά και στό ίδιο σχήμα όπως τότε.

άπολογισμό του συλλόγου.

"Ο Γερμανός "Ιωσήφ Σέχνερ ο πρώτος πού ήρθε με όμάδα άλλων γιά καγιάκ στό ποτάμι μας τόν "Αώο. Μετά από πρόκληση της έφημερίδας μας ήρθε στό χωριό μας και φιλοξενήθηκε από την έφημερίδα μας και μάς έκανε προβολή δύο σλάιτς από τὰ ποτάμια μας είτε τόν "Αώο, τόν "Αραχθό, τό Καλαρίτικο, Βοιδομάτη κλπ. Μας είπε μάλιστα ότι ο "Αώος είναι ένα από τὰ καλύτερα ποτάμια της Ευρώπης γιά καγιάκ. Οί προβολές γίνανε στην αίθουσα του πνευματικού κέντρου μας πού γέμισε κόσμο άσχημα.

Και άλλο συνεργείο από μαστόρους θά φέρει ο Πρόεδρος στό χωριό γιά νά μπορέσει όπως είπε νά άντετεξέλθει ή κοινότητα στις υποχρεώσεις της απέναντι στό τεχνικό πρόγραμμα πού έχει προγραμματίσει γιά τό τρέχον έτος.

Διορίστηκε γιατρός στό άγροτικό μας ιατρείο Γρεβενιτίου και θέλουμε νά πιστεύουμε ότι ή γιατρός πού τώρα διορίστηκε και πού την έχουμε γνωρίσει δύο φορές τώρα θά μείνει γιά δύο χρόνια τουλάχιστον κι όχι προσωρνά. Εύχόμαστε νά ριζώσει γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και τό χειμώνα θά την έχουμε θάρος και προσταγή γιά την συνέχιση της ζωής μας έδω πάνω στις κορφές της Πίνδου.